SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

PORTARIAS

Gabinete

PORTARIA

PORTARIA SEMA Nº 91, de 13 de maio de 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA , no uso das atribuições elencadas na Constituição
Estadual, de 3 de outubro de 1989, e na Lei nº 15.934, de 1º de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto no Processo
Administrativo nº 23/0500-0004561-8,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e empregados que representam os órgãos do governo no âmbito do poder público executivo de
que trata o "caput" do art.º 4 do Decreto n. 56.437 de 29 de março de 202 abaixo nominados para comporem a Plenária do
Fórum Gaúcho de Mudanças Climáticas, cabendo-lhes acompanhar a implementação do Fórum e propor aperfeiçoamentos,
bem como avaliar o cumprimento das metas estabelecidas nos planos e projetos que integram o FGMC.

I. Representantes da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA;

a. Marjorie Kauffmann - Id. Func. nº 2961040 - Titular/ Presidente do FGMC;

b. Daniela Mueller de Lara - Id. Func. nº 3780864 - Suplente;

II. Representantes da Secretaria da Casa Civil - CC;

a. Graziela Santos Klamt - Id. Func. nº 3873773 - Titular;

b. Ivana Maria Genro Flores - Id. Func. nº 1605194 - Suplente;

III. Representantes da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão - SPGG;

a. Vera Inês Salgueiro Lermen - Id. Func. nº 1074962 - Titular;

b. Mariana Lisboa Pessôa - Id. Func. nº 3532356 - Suplente;

IV. Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SEDEC;

a. Diogo Carlos Leuck- Id. Func. Nº 4998855 - Titular;

b. Roger da Rocha Pozzi - Id. Func. Nº 3467473 - Suplente.

V. Representantes da Casa Militar, por intermédio da Defesa Civil - CM;

a. Ten Cel Rafael Luft - Id. Func. Nº 2311666 - Titular;

b. Ten Cel Luciano Brum Wislocki - Id Func. Nº 2331861 - Suplente;

VI. Representantes da Secretaria da Educação - SEDUC;

a. Eduardo de Almeida - Id. Func. Nº 3900940 - Titular;

b. Letícia Grigoletto - Id. Func. Nº 3760820, - Suplente;

VII. Representantes da Secretaria da Saúde - SES;

a. André Jarenkow - Id. Func. Nº 4470419 - Titular;

b. Aline Von Der Goltz Vianna - Id. Func. Nº 3533689 - Suplente;

VIII. Representantes da Secretaria da Fazenda - SEFAZ;

a. Cezar Augusto Dal Bosco - Id. Func. Nº 1645838 - Titular;

b. Cristiano Martyniak de Lima - Id. Func. Nº 3124908 - Suplente.

IX. Representantes da Secretaria de Logística e Transportes - SELT;

a. Reinaldo Leite Gambim - Id. Func. Nº 4462297 - Titular;

b. Ricardo Leiria Rodrigues - Id. Func. Nº 4462750 - Suplente;

X. Representantes da Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária - SEHAB;

a. Tiago Donadel Issa - Id. Func. Nº 4880820 - Titular;

b. Marcos Sant Anna Hofmeister - Id. Func. Nº 3870960 - Suplente.

XI. Representantes da Secretaria de Obras Públicas - SOP;

a. Bianca Vieira - Id. Func. Nº 4871979 - Titular;

b. Guilherme Saldanha Ferreira - Id. Func. Nº 4933710 - Suplente;

XII - Representantes da Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia - SICT;

a. Paola Rucker Schaeffer - Id. Func. Nº 4841093 - Titular;

b. Alexandra Cruz Passuello - Id. Func. Nº 5019826 - Suplente;

XIII. Representantes da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - SEAPI;

a. Jackson Freitas Brilhante de São José - Id. Func. Nº 3891172 - Titular;

b. Flávio Aparecido Varone Gonçalves - Id. Func. Nº 3592456 - Suplente;

XIV. Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR;

a. Carolina Breda Resende - Id. Func. Nº 4890779 - Titular;

b. Gabriel Affonso Assmann - Id. Func. Nº 3467848 - Suplente;

XV. Representantes da Secretaria Extraordinária de Inclusão Digital e apoio às Políticas de Equidade - SEIDAPE;

a. Lisiane Lemos - Id. Func. Nº 4877594 - Titular;

b. Antônio Marcelo Santos da Silva - Id. Func. Nº2224577 - Suplente;

XVI. Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEDUR;

a. Flávia de Azevedo Monteiro - Id. Func. N° 4860071 - Titular;

b. Edinei Rodrigues Pavão - Id. Func. Nº 4988604 - Suplente;

XVII. Representantes da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler - FEPAM;

a. Fabiani Ponciano Vitt Tomaz - Id. Func. Nº 378983701 - Titular;

b. Márcio D?avila Vargas - Id. Func. Nº 358932301 - Suplente;

Art. 2º Designar os servidores e empregados que representam os órgãos do governo nas entidades de que trata o §1° do art.º
4 do Decreto n. 56.437 de 29 de março de 2022 , abaixo nominados para comporem a Plenária do Fórum Gaúcho de Mudanças
Climáticas, cabendo-lhe acompanhar a implementação do Fórum e propor aperfeiçoamentos, bem como avaliar o cumprimento
das metas estabelecidas nos planos e projetos que integram o FGMC:

I - Representantes da Assembleia Legislativa - AL;

a) Deputada Delegada Nadine - Id. Func. Nº 5620234502 - Titular;

b) Deputado Matheus Gomes - Id. Func. Nº 4864735 - Suplente;

II - Representantes da Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul - FAMURS;

a) Marion Luiza Heinrich - CPF:813.382.600-49 - Titular;

b) Ismael Horbach - CPF: 015.366.790-70 - Suplente;

III - Representantes do Ministério Público do Estado - MPE;

a) Annelise Monteiro Steigleder - Id. Func. Nº 3430987 - Titular;

b) Ana Maria Moreira Marchesan - Id. Func. Nº 3425835 - Suplente;

IV - Representantes da Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN;

a) Liliani Adami Cafruni - Id. Func. Nº 88881354 - Titular;

b) Leandro Bitencourt Avila - Id. Func. Nº xxxx - Suplente;

V - Representantes da Companhia Riograndense de Mineração - CRM;

a) André Stalliviere - Id. Func. Nº 10275 - Titular;

b) André Felipe Rodrigues - Id. Func. Nº 60036 - Suplente;

VI - Representantes de Organização Não Governamental:

a) Centro Brasil pelo Clima - CBC;

i. Guilherme Wehb Syrkis CPF/MF:124.761.577-40 - Titular;

ii. Raiana Schirmer Soares CPF/MF: 029.731.250-22 - Suplente.

b) 350.ORG

i. Renata Silva Padilha, CPF/MF: 848.896.400-53 - Titular;

ii. Bruno Thomazi Zanette CPF/MF: 868.731.720-49 - Suplente;

VII - Representantes de entidades representativas do setor agropecuário;

a) Federação da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul - FARSUL;

i. Domingos Antônio Velho Lopes - Titular;

ii. Paula Paiva Hofmeister - Suplente;

b) Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio Grande do Sul - FETAG-RS;

i. Guilherme Velten Junior - CPF: 002.161.870-44 - Titular;

ii. Gustavo Taborda Neves - CPF: 008.682.400-79 - Suplente;

VIII - Representantes de entidades representativas do setor industrial:

a) Federação das Indústrias do Estado do Rio Grande do Sul - FIERGS:

i. Guilherme Portella dos Santos - Titular;

ii. Sofia Royer Moraes - Suplente;

IX - Representantes de conselhos e entidades de classe:

a) Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/RS):

i. Alessandra Lehmen - OAB/RS nº 36.316 - Titular;

ii. Larissa Verri Boratti - OAB/RS nº 61.731 - Suplente;

b) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul - CREA/RS:

i. Matheus Stapassoli Piato, CREA-RS nº 184126 - Titular;

ii. Fernando Machado Pfeifer, CREARS nº 164048 - Suplente;

X - Representante de instituição de ensino superior pública;

a. Elisa Helena Leão Fernandes - Titular;

b. Felipe José Comunello - Suplente;

XI - Representante de instituição de ensino superior privada;

a. Fernando Rosado Spilki - Titular;

b. Everaldo Cescon - Suplente;

XII - Representante dos Comitês de Gerenciamento de Bacia Hidrográfica.

a. Julio Cesar Salecker - Titular;

b. Mario Damé - Suplente;

Art. 3º Designar os servidores e empregados de que trata o §5° do art.º 4 abaixo nominados para comporem a Secretaria
Executiva do Fórum Gaúcho de Mudanças Climáticas, cabendo-lhes acompanhar a implementação do Fórum e propor
aperfeiçoamentos, bem como avaliar o cumprimento das metas estabelecidas nos planos e projetos que integram o FGMC:

a. Daniela Mueller de Lara - Id. Func. nº 3780864/02. Secretária-Executiva;

b. Ricardo de Carly Luz Andreazza - Id. Func. nº 4797566/02. Secretário-Executivo Adjunto;

c. Fabiani Ponciano Vitt Tomaz - Id. Func. Nº 378983701 - Suplente;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria SEMA nº 184, de 15 de dezembro de
2023 e Portaria SEMA nº 79, de 30 de abril de 2025.

Porto Alegre, 13 de maio de 2025

MARJORIE KAUFFMANN

Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura

MARJORIE KAUFFMANN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132887400

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 9 de junho de 2025

Protocolo: 2025001275811

Publicado a partir da página: 145

	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA